La relació d'Antoni Rovira amb la vila sembla que va ser més intensa i duradora que la del seu cunyat, ja que va anar força més enllà de la comanda dels cònsols de la confraria de sant Miquel. Així, és segura la seva participació a la pintura del retaule de la Puríssima Sang —o del Crucifix— de la parròquia cap a final de 1633 o la primeria de 1634; coneguda gràcies al text d'una súplica que els administradors d'aquella confraria van dirigir als jurats de la vila el 12 de febrer de 1634. Hi sol·licitaven una col·laboració econòmica per sufragar la despesa de la pintura del seu nou retaule: «Mes avant fonch proposat per los dits honorables jurats en orde tercer de que vist que lo venerable Valentí Torres rector de la present vila nos haja presentada una supplicatio per part dels administradors de la confraria de la Puríssima Sang de Jesuchrist lo tenor de la qual comensa, Molt Honorables jurats y savi consell. Als vint y hu de agost del any mil sis cents trenta dos y acaba lo mes util y convenient. Inerat supplicatio que est in plica anni 1634 de verbo ad verbum usque ad

33. AHPB. Francesc Casanoves, lligall 1r, manual 2n, 1632, f. 54 i 294, respectivament.

34. AHPB. Francesc Plà, llibre 2n de testaments, 1631-1637, 9 d'octubre de 1634 —un document ara il·localitzable malgrat els esforços dels responsables de l'AHPB; i AHPB. Francesc Plà, lligall 36e, llibre 3r d'inventaris, 1632-1636, f. 349. Afegim-hi que el 27 de febrer del 1635 la seva vídua, Elisabet Rovira, com a hereva universal del pintor, signava poders en favor del seu germà i soci del seu difunt marit, Pau Torrent a AHPB. Ramon Batlle, lligall 2n, manual de 1635.

35. S. ALCOLEA: «La pintura...», op. cit., p. 175.

36 AHPB. Ramon Batlle, lligall 2on, manual de 1635, 27 de febrer i època de tots dos artífexs de 30 de maig de 1635.

37. «Die VII Maii anno MDCXXXV. Nos Antichus Terres presbiter S.T.D. Rector parrochialis ecclesie Sancti Justi De Versio diocesis Barchinonensis et eo nomine operarius major, Joannes Cardona et Paulus Modolell agricole dicte parrochie Sancti Justi De Versio operarii minores anno presenti dicte ecclesie dictis nominibus quia vos infrascripti honorabilem Paulus Torrent pictor et Hieronymus Marmudes deaurator civis Barchinone altero infrascripto instrumento de eodem contextum conficiendo apud notarium infrascriptorum promittentis et offerentis nobis dictis nominibus pingere et deaurare et de facto pingetis et deaurabitis respective duo retabula ad opus dicte ecclesie et parrochie unum sub invocatione sive sancti Sebastiani et alterum sub invocatione sive sancti Joannis, que de presenti sunt et reperitur intus dictam ecclesiam et vos jam vidistis iuxta partis, modum et formam contentis et supra designatum quibusdam memoria libris manibus vestris propis firmatis que penes me dictum rectore remanentus et illis per vos adimpletis. Ideo gratis etc. per firmam validam et solemnem stipulationem tenore presentis publici infrascripti convenimus et bona fide promittimus vobis dictis honorabiles Paulo Torrent et Hieronymo Marmudes his presentibus quod dabimus trademus et solvemus vobis ratione predictorum tercentum septuaginta libras monete Barchinone ex pecuniis tamen dicte opere ipsius ecclesie per tandas et solutiones sequentes videlicet centum libras in initio sive principio dicte operature sive feyna, alias centum libras in medio dicte operature sive a mitja feyna, alias centum libras adimpleta et perfecta dicta operatura sive acabada la dita feyna, reliquis septuaginta libras per complemento sive ad complementum dictarum tercentum septuaginta librarum dabimus et solvemus vobis hinc ad die prima

mensis Martii anni millesimi sexcentissimi trigessimis septimi [segueixen les clausules legals habituals] Testes sunt honorabiles Leander Altisent pictor et Gaspar Argemir ataconator cives Barchinone. Item altero nos dicti Paulus Torrent et Hieronimus Marmudes quia vos dicti dominus Antichus Terres, Joannes Cardona et Paulus Modollell [...] promissis cum precedenti instrumento dare et solvere nobis de bonis dicte opere dicte ecclesie dictas tercentum septuaginta libras rationibus in dicto instrumento contentis Ideo Gratis etc. per firmam etc tenore presentis etc. convenimus et promittimus vobis [...] quod hinc ac diem seu festum Sancti Joannis mensis Junii anni millesimi sexcentissimi trigessimis sexti depingemus et deaurabimus dicta duo retabula juxta pactum modum et formam contentis in dictis memorialibus nostris firmatis que ut predictur penes vos dictum Reverendus Antichus Terres remanent et si predicta non adimpleverimus et solverimus vobis totum id quod vos nobis exsolveritis ratione dicte vostre promissionis hoc etiam in pactam deducto quod vos habitis dare adempream et habitationem dicto tempore durante cuiusdam cubilis sive camare cuiusdam domus scita in dicta parrochie [segueixen les clausules legals i la signatura dels testimonis]», AHPB. Pere Lluell, lligall 15è, Quaternus Aprisiarum, 1635, f. 144v. i 145.

38. «Die mercurii XVIII mensis Maii anno a nativitate domini MDCXXXVIII. Sobre lo daurar, pintar y stofar un retaule dit de Sant Isidro construit in la Iglesia parrochial de la parrochia de Santa Maria de Martorelles del bisbat de Barcelona per y entre Pau Torrents pintor ciuteda de Barcelona de una part y Lluís Puig obrer de dita parrochia Pau Coll y Denossa y Pere Guitet administrador de dita parrochia y també Jaume Gerona tots pagesos de dita parrochia tant en nom seu propi com encara com a obrers y administradors de la dita parrochia y Iglesia de sant Isidro y tenint facultat per a les infrascritas cosas segons diuen del consell general de dita parrochia de la altra part se ha pactat y concordat lo següent. Primerament lo dit mossèn Pau Torrents promet a la part altra que de assi per tot lo mes de abril del any proxim vinent daurar y pintar y stofar lo dit retaule de sant Isidro així y conforme de tal manera esta pintat lo retaule de Nostra Senyora del Roser de la parrochial Iglesia de dita parrochia y de la manera toque y specte al officii de bon pintor. Item també és estat concordat entre dites parts que quant lo dit retaule estarà acabat de pintar y tot posat a perfició y a la altra part nols acotentave pugan ditas parts ferlo visurar per dos pintors, un per quiscuna de las dos parts nomenador y en cada cas no estigues de la manera deu estar que lo dit Torrents estiga obligat a fet tot ço quant los dos pintors elegits